



Charlie Lundgren
Enheten för social hållbarhet
010-2236304

Regeringskansliet
c/o Socialdepartementet
10333 Stockholm

Remiss om departementspromemorian Stärkt barnrättsperspektiv för barn i skyddat boende - förslag till bestämmelser rörande bl.a. omedelbar placering, sekretess och skolgång Ds 2020:16, svar 2020-11-13

Er beteckning: S2020/05758/SOF

Sammanfattning

Länssstyrelsen ser positivt på de förslag som presenterats i departementspromemorian och särskilt på ändringen i förslaget gällande inhämtande av samtycke från den vårdnadshavare som utövar våldet.

Länssstyrelsen ser dock ett behov av ett förtydligande av samverkanstrukturen mellan Länssstyrelserna och de regionala stödstrukturerna inom Sveriges kommuner och regioner i länen. Parterna har kompletterande kompetens gällande barnavårdsutredningar och mäns våld mot kvinnor.

Utifrån ett kompetensstödsperspektiv ser Länssstyrelsen kvalitetsfördelar med en tydligare ansvarsfördelning mellan parterna.

Synpunkter på utredningens förslag

3.1. BARN PLACERING I SKYDDAT BOENDE MED ENDAST EN AV TVÅ VÅRDNADSHAVARES GODKÄNNANDE

Länssstyrelsen tillstyrker förslagen.

3.1.1 BARN SKA KUNNA PLACERAS OMEDELBART I SKYDDAT BOENDE

Länssstyrelsen tillstyrker förslaget.

Länssstyrelsen ser positivt på betänkandets förslag att ett barn ska kunna placeras omedelbart i skyddat boende tillsammans med den ena vårdnadshavaren även när samtycke från den andra vårdnadshavaren inte kan inhämtas, med hänsyn till exempel skyddsaspekter.

Länsstyrelsen ser dock en risk med att barn som behöver insatsen skyddat boende inte får förlängd insats när socialtjänstens beslut omprövas efter en månad. Prövningar som inte innefattar grovt fysiskt våld kan vara svårare att framföra i rätten då skadorna inte alltid är synliga. Med anledning av det anser Länsstyrelsen att det krävs fördjupad kunskap om våld för att barns rättigheter att skyddas från alla former av våld ska säkerställas.

Länsstyrelsen efterfrågar utöver förslaget ett beviskrav och en bevisvärdering för prövningen där hänsyn tas till exempelvis i vilken grad barnets säkerhet och hälsa behöver bevisas, om den våldsutsatta vårdnadshavarens utsaga är en tillräcklig bevisning samt om det ett krav att barnet har en egen utsaga om våldet?

För att kunna framföra en juridisk argumentation i rätten anser Länsstyrelsen att det krävs att socialtjänsten har god kunskap om konsekvenser för barn som upplevt våld.

3.1.2 BESTÄMMELSER OM HANDLÄGGNINGEN

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget.

3.1.3 OM SOCIALNÄMNDENS ANSVAR FÖR BARN SOM PLACERAS OMEDELBART I SKYDDAT BOENDE

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget.

3.1.4 VÅRDNADSHAVARENS BESLUTSRÄTT I FRÅGOR SOM KRÄVER SAMTYCKE UNDER VISTELSETIDEN

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget.

Länsstyrelsen instämmer i betänkandets förslag att socialnämnd ska ges befogenhet att i vissa fall få fatta beslut gällande barnets skolgång, val eller byte av förskolenhet och vissa insatser inom hälso- och sjukvården samt socialtjänsten, som normalt kräver båda vårdnadshavarnas deltagande.

3.1.5 PRÖVNING AV BARNETS BÄSTA ENLIGT 6 KAP. 13 § A

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget.

3.1.6 PRÖVNING ENLIGT EUROPAKONVENTIONEN

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget.

3.1.7 FÖRHÅLLANDE TILL PRÖVNING I FRÅGOR OM VÅRDNAD, BOENDE OCH UMGÄNGE

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget.

3.2 SEKRETESS

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget.

3.3 ÄNDRINGAR I LAGEN OM STÖD OCH SERVICE TILL VISSA FUNKTIONSHINDRADE

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget.

Länsstyrelsen ser positivt på att kommunernas ansvar för insatser enligt lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade ska gälla även för personer som till följd av beslut av kommunen är bosatt i ett skyddat boende i en annan kommun.

För att säkerställa kvaliteten på insatsen och inte äventyra säkerheten för personer i skyddat boende vill Länsstyrelsen betona vikten av kompetensutveckling och metodstöd för och hos aktörer som är utförare av insatser enligt lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade.

3.4 ÄNDRINGAR I SOCIALFÖRSÄKRINGSBALKEN KAN BEHÖVA ÖVERVÄGAS

Länsstyrelsen instämmer i bedömningen.

Länsstyrelsen instämmer i bedömningen att ändringar i socialförsäkringsbalken kan behöva övervägas för att förslaget att införa skyddat boende som en ny placeringsform ska bli så ändamålsenligt som möjligt, men att detta bör ses över i ett annat sammanhang.

3.5 BARN OCH UNGA I SKYDDAT BOENDE SKA HA RÄTT TILL UTBILDNING I VISTSEKOMMUNEN

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget.

Länsstyrelsen ser positivt på förslaget att en elev som vistas i en kommun eller i ett samverkansområde för utbildning på grund av skyddat boende ska ha rätt till utbildning i vistelsekommunen.

För att ge barn som vistas i skyddat boende ett kvalitativt bemötande vill Länsstyrelsen betona vikten av kompetensutveckling och metodstöd för och inom skolan.

För att tillvarata barn som befinner sig i skyddat boendes rättigheter framhåller Länsstyrelsen betydelsen av ett stärkt samarbete mellan skola och socialtjänst.

Allmänna synpunkter

Länsstyrelsen ser positivt på ett utökat uppdrag om kompetensstöd och bedömer att det nya regelverket kan införlivas väl i nuvarande arbete. Vidare anser Länsstyrelsen att utökad kunskap om barn i skyddat boende även fortsättningsvis kan kommuniceras via befintliga strukturer för regionalt kompetensstöd.

Länsstyrelsen ser dock ett behov av ett förtydligande av samverkansstrukturen mellan Länsstyrelserna och de regionala stödstrukturerna inom Sveriges kommuner och regioner i länen. Parterna har kompletterande kompetens gällande barnavårdsutredningar och mäns våld mot kvinnor.

Utifrån ett kompetensstödsperspektiv ser Länsstyrelsen kvalitetsfördelar med en tydligare ansvarsfördelning mellan parterna.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av landshövding Helena Jonsson med utvecklingsledare Charlie Lundgren som föredragande. I den slutliga handläggningen har också länsråd Johan Löwenadler Davidsson, enhetschef Nina Lindgren och utvecklingsledare Anna Alm Mårtensson medverkat.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.

Så här hanterar länsstyrelsen personuppgifter

Information om hur vi hanterar dessa finns på www.lansstyrelsen.se/dataskydd.